关于进一步加强社会保险基金管理监督工作的通知 劳社部发[2006]34 号

各省、自治区、直辖市劳动保障厅（局）：

社会保险基金的安全与完整，直接关系广大参保人员的切身利益和社会稳定。党中央、国务院高度重

视社会保险基金管理监督工作，多次提出明确要求。近年来，各地和有关方面做了大量工作，社会保险基

金管理监督得到加强，但仍存在政策不完善、管理不规范、监督不到位等问题，挤占挪用现象仍有发生，

严重影响了社会保险基金安全和制度可持续运行。

近日，审计署向各省、自治区、直辖市和计划单列市人民政府发出了审计社会保障资金的通知，各级

劳动保障部门要高度重视，按照审计署和省级政府的要求，积极配合做好工作。为进一步加强基金管理监

督工作，现就有关问题通知如下：

一、严格执行社会保险基金管理的政策法规。基金是社会保险的生命线，是制度运行的物质基础。为

加强对社会保险基金的管理和监督，劳动保障部、财政部、审计署等部门依据国家的法律、法规制定了《社

会保险基金财务制度》、《社会保险基金会计制度》、《社会保险基金行政监督办法》、《社会保险基金监督举

报工作管理办法》、《社会保险审计暂行规定》、《社会保险稽核办法》等一系列规章和制度。各级劳动保障

部门要进一步增强法制观念，严格认真地贯彻实施，加强基金管理和监督，确保基金安全。

二、建立健全社会保障监督委员会的工作制度。近年来，为加强对社会保险基金的管理监督，各地建

立了社会保障监督委员会，在监督委员会的领导下，充分发挥劳动保障部门的行政监督、有关部门的专门

监督、企业职工以及新闻媒体等方面的社会监督作用，收到了明显成效。各地要在原有工作的基础上，进

一步完善监督委员会的工作制度，形成委员会领导下的齐抓共管监督体系和工作机制。

三、充分发挥主管部门的职能作用。社会保险基金的管理监督包括基金征缴、支付、投资、预算、决

算等环节，要严格执行现有各项规定。各地劳动保障部门主要负责同志要高度重视社会保险基金管理监督

工作，切实负起领导责任，加强基金管理监督队伍的建设，调整充实专职和专业人员，提供必要的工作条

件。基金监督部门要不断提高政治业务素质，认真履行职责，敢于坚持原则，善于发现问题，勇于攻克难

点。社会保险经办机构要严格缴费单位与个人的申报审核制度，切实加强社会保险稽核工作，依法对缴费

基数进行稽核，确保基金应收尽收，严格查处各种骗取社会保险基金的行为。

四、强化社会保险基金收支管理。要按照国务院有关规定，将社会保险基金纳入社会保障基金财政专

户，实行收支两条线管理，专款专用，任何地区、部门、单位和个人均不得挤占挪用。要加强与财政部门

的协调，及时掌握社会保险基金的存储情况，不得用于平衡财政预算。要切实加强和规范中央财政对基本

养老保险补助资金的分配使用管理工作，及时下拨资金，不得截留。对违反基金管理规定的，要发现一起，

查处一起。

五、禁止社会保险基金违规投资运营。要严格管理社会保险积累基金，除按规定预留必要的支付费用

外，全部存入银行和购买国债，在国家做出新的规定之前，一律不得进行其他投资。各级社会保险经办机

构收到本通知后，要立即与同级财政部门核对财政专户的有关账目，如有违规投资运营的资金应抓紧收回，

并按规定予以查处。

六、规范企业年金管理和基金投资运营。《企业年金试行办法》（劳社部令 20 号）和《企业年金基金管

理试行办法》（劳社部令 23 号）颁布后，社会保险经办机构不再接收新的企业年金计划，新建立的企业年

金计划要由具备企业年金基金管理资格的机构管理运营；劳社部令 20 号、23 号颁布前建立的企业年金计

划，要在 2007 年底之前移交给具备资格的机构管理运营。在过渡期内，合同到期的投资项目，要按劳社

部 23 号令规定执行，不得再投向禁止的领域。

七、加强社会保险经办机构内控制度建设。要按照《关于开展社会保险经办机构养老保险内部控制检

查的通知》（劳社部明电[2006]5 号）要求，搞好社会保险经办机构内部审计和内控制度检查，找出存在的

问题，改进管理工作。各地要按规定的时间和要求完成，并提交检查报告。在今年检查的基础上，加强内

部审计与控制制度建设，规范业务流程，强化权力制约和责任追究制度，提高管理水平，有效控制基金管

理的风险。

八、加大社会保险基金监督检查的力度。部里将定期组织对社会保险基金进行全面检查，并随时抽查，

重点监控，及时受理群众举报，加强对案件查处的指导和督办。各地劳动保障部门要根据当地实际情况，

研究有效的工作机制和办法，加强日常监督检查，及时化解基金风险。    各地劳动保障部门要按照本通

知要求，尽快对此项工作做出专门部署。贯彻落实情况，请于 2006 年 11 月 30 日前书面报部。工作中的

重要情况和问题，请及时向部报告。

二○○六年九月一日

	关于进一步加强社会保险基金管理监督工作的通知 劳社部发[2006]34号